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Uygarlık ve kültür olgusu-
nun çekirdeği olan bilgi,1  yazı 
öncesi dönemlerde oluşmaya 
ve kullanılmaya başlanmıştır. 
Tarih öncesi, efsane temelli 
kültürlerde bilgi, ilkin doğal ge-
reksinimlere dayalı ön plana 
çıksa da, zamanla yaşamın bir 
parçası olmuş; bilgiyi elde et-
me, bilgiyi kullanma yönünde 
girişimler genellikle büyücüler 
kanalıyla yürütülmüştür. Günü-
müzün efsane temelli toplum-
larında (ilkel/vahşi toplumlar) 
da bu durum değişmemiştir.2    

Bu bağlamda Sümerler ta-
rafından M.Ö. 3.200 yılların-
da Mezopotamya’da icat edi-
len yazı, insanoğlunun düşün-
celerini ifade edebilecekleri 
her bir şeyin düzenli bir gös-
tergesi, simgeler ve semboller 
bütününü oluşturmuştur.3    

Yazının bulunmasıyla büyü-
nün yerini dinin alması ve ya-
zılı belgelerin ‘insan eylemi, 
duygu ve düşüncesini de içer-
mesi; Kütüphane’nin vazgeçil-
mez öğesinin bilgi olduğu var-
sayımını da pekiştirmiştir.  Kü-
tüphanenin somut nesnesi 
olan bilgi ilk olarak taş, daha 
sonraki süreçlerde kil tabletle-
ri, ağaç kabuğu, yaprak, deri, 
papirüs, parşömen, kumaş, 
kağıt vb. gibi işlenebilen mal-
zemelerde yer almıştır.4  

İlkel toplumlarda insanlar 
doğa ile iç içe olmuşlar ve öğ-
renmelerini deneme yanılma 
yoluyla gerçekleştirmişlerdir. 
Tarım toplumunun oluşmasıyla 
da toprağın işlenmesini keşfet-
mişler ve sonuçta tarımda yer-
leşik hayatı başlatarak küçük 
köyler oluşturmuşlardır. Buhar 
makinesinin icadıyla da sanayi 
devrimi başlamış ve sermaye 
güç olmuştur.5   

Tarım ve sanayi toplumla-
rında “güç” insan ve makine 

gücünü elinde bulundururken 
bilgi toplumunda ise “güç”, 
“bilgi” olmuştur.6   Dolayısıy-
la bilgi toplumuna geçişte 
“sermaye” stratejik kaynak 
olmaktan çıkmış “bilgi” güç 
olmuştur.7  Amerikalı Bilgi Bi-
limci ve kütüphaneci Shera da, 
insan yaşamı için gerekli dört 
öğe olan hava, su, güneş ve 
besine beşinci öğe olarak  
“Bilgi”yi eklemiştir.  

Ancak bilginin güç haline 
gelebilmesi, bilgiye erişmek ve 
onu yaygın biçimde kullan-
makla doğru orantılıdır. Eski-
den gelişmiş olduğu kabul edi-
len ülkeler sanayi alanındaki 
başarılarıyla değerlendirilmek-
teydi. Günümüzde ise bilginin 
üretimi ve yaygın olarak kulla-
nımları, ihracıyla ilişkilendiril-
mektedir. Çünkü artık bilgi alı-
nıp satılan bir meta haline dö-
nüşmüştür. Bilginin ham mad-
desinin yine bilgi oluşu gerçe-
ğini de düşündüğümüzde bilgi-
nin hayati önemi daha iyi an-
laşılmaktadır.8   

Üretilen bilgi, kağıt ve mat-
baanın icadıyla birlikte sözlü 
kültürden yazılı kültüre geçmiş-
tir. Bilgi bu süreçte “çoğalt-
ma-biriktirme” aşamasına 
gelmiştir. Dolayısıyla tarihi sü-
reçte üretilen her türlü bilgi 
kaynağını (kitap ve süreli ya-
yınlar ya da başka her türden 
çizgisel, görsel, işitsel yayınlar) 
toplayıp derleyerek düzenli ko-
leksiyonlar halinde okurların 
bilgi, araştırma ve eğitim 
amaçları doğrultusunda kulla-
nımlarını sağlayan “Kütüp-
haneler” toplumların hizme-
tinde yerini almıştır.  

Küreselleşme ile birlikte bil-
gi teknolojilerindeki gelişmeler 
bilginin üretim ve erişim süreç-
lerini değiştirmiştir. Bilgi artık 
sayısallaştırma teknikleriyle, sı-

nır tanımadan elektronik or-
tamda bilgi kullanıcısına ulaşır 
hale gelmiş ve e-dünya’yı yaşa-
mımıza getirmiştir.  

Toplumumuz ne yazık ki, 
hâlâ sözlü kültür öğeleriyle bil-
gi sahibi olma alışkanlığını sür-
dürmektedir. Halkımızda oku-
ma kültürü yok denecek kadar 
az olup “okur-yazar” başarısını 
görmeden “bilgisayar-okurya-
zarı” veya “internet-okuryaza-
rı” olmalarını beklemek hayal-
dir. 

Edirne’de son yıllarda geli-
şen bazı olaylarda çocuklarımız 
okul bahçelerinde, ellerinde si-
lah veya kesici aletlerle birbir-
lerine zarar verir duruma gel-
miştir. Oysa biz onları kitaplar-
la buluşturmalıyız. Çünkü bilgi, 
şiddetin ve karanlığın yerine 
ışık bırakacak yegâne güçtür. 
Geleceğe, yalnızca okuma alış-
kanlığı kazanmış, bilgiyi ve an-
layışı kendine yol gösterici kıl-
mış bireylerle ulaşabiliriz. 

Üretilen bilginin büyük hız-
la artması, gelişen bilgi tekno-
lojileriyle de hızla paylaşılıp 
yaygınlaşması, bilgiyi toplayan 
kütüphanelerin de giderek bi-
çim ve içerik değiştirmesine, 
amaçlarının da değişik yönler-
de gelişmesine neden olmuş-
tur.  

Kütüphaneler insanların 
yaşamlarını daha iyi sürdürebil-
meleri için toplumun fertlerini 
bilgilendirmek, toplumda bilgi 
edinme bilincinin gelişmesine 
katkı sağlayarak bilgi toplumu-
nun oluşmasına katkı sağlama-
lıdır. Araştıran, üreten, düşü-
nen ve sorgulayan bir toplum 
oluşumunda toplumsal önemi 
olan halk kütüphaneleri, dü-
şünce özgürlüğünün ve fırsat 
eşitliğinin yaratılmasının da te-
mel taşlarından birisidir.9   

21. yüzyılda “Bilgi İnsa-
nı”nın yetişmesinde ve halkın 
sosyalleşmesinde önemli yeri 
olan halk kütüphanelerinin 
2023 yılı sonu itibarıyla Türki-
ye’deki toplam sayısı 
1.295’dir.10 , 2016 verileriyle 
Türkiye ile yakın nüfuslara sa-
hip Fransa'da 16.100, İtal-
ya'da 6.042 ve Almanya'da 
ise 5.021 halk kütüphanesi 
hizmet vermektedir. Türki-
ye'den çok daha az nüfuslu 
Polonya'da 8.050, Roman-
ya'da 2.406 ve Çekya'da 
6.245 halk kütüphanesi,11 

2014 yılı verileriyle Bulgaris-
tan da ise 2.722 kütüphane 
(Bölge, Belediye ve Çitalişte 
Kütüphanesi)12  yer almakta-
dır. 

Osmanlı döneminde Edir-
ne’de 4 padişah vakıf kütüpha-
nesi yer almıştır. Bu vakıf kü-
tüphanelerinden günümüze 
sadece Selimiye Camii içinde 
yer alan Sultan Selim Kütüp-
hanesi erişmiştir. Cumhuriye-
tin ilk yıllarında Edirne’de ku-
rulan Halkevi sayısının 1947 
yılında 8, Halkodası sayısı da 
35’dir. Günümüzde ise Edir-
ne’de merkez ve ilçelerindeki 
açık olan toplam kütüphane 
sayısı 9’dur.  

Yukarıda verdiğimiz veriler-
de görüldüğü gibi Avrupa ülke-
lerindeki halk kütüphaneleriyle 
ülkemiz halk kütüphane sayıla-

rı arasında fark olduğu görül-
mektedir.  Bu farktan da anla-
şıldığı üzere Türkiye’deki halk 
kütüphanesi sayıları yetersiz-
dir.  

Bugün Edirne merkez ilçe 
de var olan halk kütüphanesi 
sayısı 1’dir. Edirne’nin yalnızca 
bir halk kütüphanesiyle yetin-
mek zorunda olması, kitaplara 
ulaşamayan çocukların hayal-
leriyle birlikte bilgiye olan me-
safeyi de büyütmektedir. Ken-
tin 28 mahallesinde yaşayan 
her yaştaki halk kitap, dergi 
vb. kültür yayınlarıyla dolayı-
sıyla bilgiyle buluşamamakta-
dır. Bireyin sosyalleşmesini 
sağlayan, bilgi insanı olmasına 
katkı sağlayan böylesi bilgi 
merkezlerinin azlığı geleceği-
miz açısından çok üzücüdür.  

Her mahallede bir kütüp-
hane, her çocukta bir umut ya-
ratır. Bilgi toplumuna ulaşma-
nın yolu, yerel düzeyde güçlü 
bilgi merkezleri oluşturmaktan 
geçmektedir. 

….. 
Yarın Devam Edecek-
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